



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場会社名 株式会社ゴールドウイン 上場取引所 東
 コード番号 8111 URL http://www.goldwin.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田 明男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員 (氏名) 二川 清人 TEL 03-3481-7203
 管理統括本部長兼管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	75,843	19.1	16,197	39.4	16,499	42.6	11,456	50.5
2019年3月期第3四半期	63,706	23.0	11,617	78.4	11,570	72.2	7,612	65.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 9,919百万円 (40.0%) 2019年3月期第3四半期 7,085百万円 (29.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	253.07	—
2019年3月期第3四半期	166.99	—

※2019年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	92,282	47,214	51.1
2019年3月期	77,544	39,609	51.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 47,112百万円 2019年3月期 39,542百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	16.00	—	69.00	85.00
2020年3月期	—	30.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	45.00	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 2019年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を実施しております。これに伴い、2020年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。2020年3月期（予想）の期末配当金を仮に当該株式分割前に換算しますと90円、年間配当金合計は120円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	14.2	15,000	26.5	16,000	23.2	11,100	20.1	245.23

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2020年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割が2020年3月期の期首に行われたと仮定し算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	47,648,172株	2019年3月期	47,648,172株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,360,508株	2019年3月期	2,400,480株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	45,269,232株	2019年3月期3Q	45,588,268株

※2019年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)の売上高については、10月の消費税率アップ、暖冬等の影響はあったものの、店頭を起点とした商品政策、販売政策が奏功し、「ザ・ノース・フェイス」ブランドを中心として引き続き好調を維持しました。また、「ラグビーワールドカップ2019日本大会」閉幕後も「カンタベリー」ブランドの店頭売上が好調に推移したこと等により連結売上は、前年同期比12,136百万円の大幅増収となりました。

営業利益については、増収による粗利益の増加に加え、直営店やeコマース販売等の自主管理型売上の拡大、返品・値引等の販売ロス低減、調達原価率低減等により、粗利益率が改善し、粗利益は前年同期比大幅増益となりました。一方で持続的成長のためのインフラ整備やブランドマーケティング費用が増加しましたが、粗利益増加がこれら経費増を吸収した結果、前年同期比4,580百万円の増益となりました。

経常利益については、単体事業や連結子会社での営業増益に加え、韓国における持分法適用関連会社であるYOUNGONE OUTDOOR Corporationの業績が堅調に推移したことにより、前年同期比4,929百万円の増益となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高75,843百万円(前年同期比19.1%増)、営業利益16,197百万円(前年同期比39.4%増)、経常利益16,499百万円(前年同期比42.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11,456百万円(前年同期比50.5%増)となりました。

なお、記載金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は92,282百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,738百万円増加しました。これは主に、投資有価証券の減少1,426百万円があったものの、現金及び預金の増加7,821百万円、受取手形及び売掛金の増加3,911百万円、電子記録債権の増加2,359百万円等があったためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7,133百万円増加し、45,068百万円となりました。これは主に、賞与引当金の減少1,501百万円等があったものの、電子記録債務の増加6,727百万円、借入金の増加1,531百万円があったためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7,604百万円増加し、47,214百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定の減少1,834百万円があったものの、利益剰余金の増加9,133百万円があったためであります。その結果、自己資本比率は51.1%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年11月6日に上方修正を発表させていただいております。第4四半期に入りましても、アウトドア関連事業を中心に2桁成長を維持しておりますが、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、中国における生産や物流への影響が不透明であるため、通期業績見通しの再修正については見送らせていただきます。

なお、配当予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました配当予想から修正し、増配を実施いたしません。詳細につきましては、本日別途開示しております「2020年3月期の期末配当の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,595	21,417
受取手形及び売掛金	10,461	14,372
電子記録債権	2,813	5,172
商品及び製品	11,688	13,025
仕掛品	62	80
原材料及び貯蔵品	537	501
その他	830	1,031
貸倒引当金	△17	△12
流動資産合計	39,972	55,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,642	1,695
土地	951	951
その他(純額)	1,621	1,999
有形固定資産合計	4,215	4,645
無形固定資産		
商標権	2,374	2,158
その他	923	983
無形固定資産合計	3,297	3,141
投資その他の資産		
投資有価証券	23,730	22,303
差入保証金	2,204	2,423
その他	4,390	4,444
貸倒引当金	△265	△266
投資その他の資産合計	30,058	28,906
固定資産合計	37,571	36,693
資産合計	77,544	92,282

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,215	5,853
電子記録債務	11,296	18,024
短期借入金	328	3,770
1年内返済予定の長期借入金	2,450	2,076
未払法人税等	2,886	2,509
賞与引当金	2,101	600
返品調整引当金	109	165
その他	6,156	7,168
流動負債合計	31,544	40,167
固定負債		
長期借入金	4,056	2,519
退職給付に係る負債	259	188
株式給付引当金	536	620
その他	1,537	1,572
固定負債合計	6,390	4,900
負債合計	37,934	45,068
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,079	7,079
資本剰余金	1,439	1,439
利益剰余金	35,709	44,843
自己株式	△4,273	△4,237
株主資本合計	39,956	49,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	270	283
繰延ヘッジ損益	56	89
為替換算調整勘定	402	△1,431
退職給付に係る調整累計額	△1,144	△955
その他の包括利益累計額合計	△414	△2,013
非支配株主持分	67	101
純資産合計	39,609	47,214
負債純資産合計	77,544	92,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	63,706	75,843
売上原価	30,314	34,380
売上総利益	33,392	41,462
返品調整引当金繰入額	65	55
差引売上総利益	33,327	41,406
販売費及び一般管理費	21,709	25,209
営業利益	11,617	16,197
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	64	60
持分法による投資利益	—	310
その他	55	51
営業外収益合計	127	429
営業外費用		
支払利息	97	72
手形売却損	19	19
持分法による投資損失	20	—
その他	36	36
営業外費用合計	174	127
経常利益	11,570	16,499
特別利益		
固定資産売却益	—	35
その他	—	2
特別利益合計	—	38
特別損失		
固定資産処分損	1	39
減損損失	112	—
店舗閉鎖損失	2	0
投資有価証券評価損	2	33
その他	0	1
特別損失合計	119	74
税金等調整前四半期純利益	11,450	16,462
法人税、住民税及び事業税	3,487	4,503
法人税等調整額	320	440
法人税等合計	3,808	4,944
四半期純利益	7,642	11,518
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,612	11,456

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	7,642	11,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△279	13
繰延ヘッジ損益	13	2
為替換算調整勘定	△54	△83
退職給付に係る調整額	256	187
持分法適用会社に対する持分相当額	△493	△1,718
その他の包括利益合計	△557	△1,599
四半期包括利益	7,085	9,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,057	9,856
非支配株主に係る四半期包括利益	27	62

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日) および当第3四半期連結累計期間
(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

当社グループは、スポーツ用品関連事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。